
 

Comune di Chiusa di San Michele 

 
CITTÀ METROPOLITANA DI  TORINO 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DELLA RESPONSABILE 
AREA TECNICA 

N. 267 DEL 28/10/2022 
 
 
 
 
OGGETTO: 
Servizio sgombero neve e spargimento sale (uso disgelo) strade comunali 
(capoluogo) - stagioni invernali 2022/2023 e 2023/2024 e 2024/2025. 
Affidamento alla ditta Cordola Franco - via Antica di Francia n°30 - Sant'Ambrogio di 
Torino. CIG   Z55381A9A5. 
 
 

 

L’anno duemilaventidue del mese di ottobre del giorno ventotto 

 



Det. N. 267 del 28/10/2022 

 
OGGETTO: Servizio sgombero neve e spargimento sale (uso disgelo) strade comunali 
(capoluogo) - stagioni invernali 2022/2023 e 2023/2024 e 2024/2025. 
Affidamento alla ditta Cordola Franco - via Antica di Francia n°30 - Sant'Ambrogio di Torino. 
CIG   Z55381A9A5. 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 

Il presente atto compete alla responsabile area tecnica giusto decreto del Sindaco n°1 del 10/01/2022.  
 
Richiamata la determinazione n.238 del 11/10/2022 con la quale si stabiliva: 

- di procedere all’affidamento del servizio di sgombero neve e spargimento sale uso disgelo sulle 
strade comunali per le stagioni invernali 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025 mediante affidamento 
agli operatori che siano regolarmente iscritti al portale TRASPARE dell’Unione Montana Valle Susa 
nella categoria “Servizi invernali di sgombero neve” o “Verde e arredo urbano” e che ne facciano 
richiesta previa pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera b) del D.Lgs 50/2016 come modificato dall’Art. 1, comma 2 lettera b) della legge 120/2020;  

- di procedere mediante invito a tutti gli operatori che ne avessero fatto richiesta fatta salva la 
possibilità di procedere anche con uno solo, se in tale numero disponibile con facoltà di invito di altri 
operatori regolarmente iscritti al portale nelle categorie sopra indicate; 4) di dare atto che il CIG 
acquisito è Z55381A9A5  

- di approvare l’allegata documentazione di gara consistente in:  
• Stima dei costi e quadro economico;  
• Capitolato/Disciplinare d’ appalto;  
• Bozza di lettera invito;  
• Bozza avviso di manifestazione di interesse;  
• Allegato 1 – Modulo manifestazione di interesse  

- si dava atto che il criterio di aggiudicazione sarebbe stato quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e quindi con criterio di selezione: maggior ribasso sul costo orario posto a 
base di gara;  

- si dava atto che gli impegni di spesa sarebbero stati assunti sugli appositi stanziamenti di bilancio 
mediante successivo ed apposito atto di affidamento.  

- si dava atto che la RUP sarebbe stata la responsabile dell’area tecnica. 
 
Considerata inoltre l’urgenza di affidare il suddetto servizio; 
 
Confermato che il materiale di consumo per il trattamento antigelivo NON è compreso nel prezzo 
dell’appalto e sarà acquistato direttamente dal Comune;  
 
Richiamato l’avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’espletamento della procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) della legge 120/2020, in data 11/10/2022 prot. n.6008; 
 
Considerato che alla suddetta manifestazione ha risposto una sola ditta: Cordola Franco Via Antica di 
Francia N°30 – Sant’Ambrogio di Torino, titolare dell’omonima azienda agricola, P.I. 08168580010,  
 
Vista la richiesta di offerta del 19/10/2022 prot. n.6231 , inviata tramite la piattaforma Traspare alla ditta 
Cordola Franco ; 
 
Vista l’offerta presentata dalla ditta Cordola Franco che ha proposto di eseguire il suddetto servizio per una 
tariffa oraria di € 61,38 oltre IVA 22% oltre a fermo macchina di € 750,00 oltre IVA 22%, protocollata in 
data 24/10/2022 al n.6335; 
 



Visto il Capitolato/disciplinare allegato alla presente modificato in seguito alla presentazione di offerta da 
parte del signor Cordola Franco. 
 
Visto il DUVRI allegato alla presente che sarà consegnato all’appaltatore, datato 28/10/2022;  
 
Considerato che il controllo dell’avvenuto servizio potrà essere eseguito da:  
- Responsabile Area tecnica  
- Responsabile Area di Vigilanza  
 
Ritenuto che l’offerta soprarichiamata sia economicamente valida e congrua anche dal punto di vista 
operativo;  
 
Considerato che:  
- La somma totale del servizio di € 15.100,79 ( 12.377,70 oltre € 2.723,09 Iva 22%) trova adeguata copertura 
finanziaria al cap. 2780/2/1: 
anno 2022   €  2.154,97 
anno 2023   €  5.033,60 
anno 2024   €  5.033,60 
anno 2025   €  2.878,63 
 
- si ritiene opportuno, per i sopraindicati motivi, conferire apposito incarico alla Ditta  Cordola Franco 
soprarichiamata;  
 
Richiamati:  
 il bilancio di previsione 2022/2024 approvato con delibera di Consiglio Comunale n.7 del 07-03-2022; 
 il piano della performance e del piano degli obiettivi per l'esercizio 2022 approvato con deliberazione di 

Giunta n°48 del 09 giugno 2022 
 il codice dei Contratti pubblici di cui al D.lgs. n. 50/2016, ed in particolare, gli artt. 30, 35 e 36 comma 2 

lettera a) 
 Il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 Gli artt. 183, 184 e 153 c. 5 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. che regolano la fase gestionale 

della spesa relativamente agli impegni; 
 Lo Statuto Comunale; 
 Il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 27 del 13/12/2016; 
 il comma 2 dell’art. 4 del D.Lgs. n° 165/2001 che dispone che spetta ai dirigenti l’adozione di atti e 

provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente;  
 
2) di affidare alla ditta Cordola Franco Via Antica di Francia N°30 – Sant’Ambrogio di Torino, titolare 
dell’omonima azienda agricola, P.I. 08168580010, il servizio di sgombero neve e spargimento sale (uso 
disgelo) strade comunali (capoluogo) – stagioni invernali 2022/2023 e 2023/2024 e 2024/2025 come da 
offerta presentata e cioè per una tariffa oraria di € 61,38 oltre IVA 22% oltre a fermo macchina di € 750,00 
oltre IVA 22%, protocollata in data 24/10/2022 al n.6335; 
 
3) Di impegnare: 
- per l’anno 2022 € 2.154,97  
- per l’anno 2023 € 4.000,000  
- per l’anno 2024 € 4.000,00 
- per l’anno 2025 € 2.878,63 
sul cap. 2780/2/1 “rimozione neve dall’abitato” cod. 10.05.1 
 



4) Di integrare, in fase di elaborazione del prossimo bilancio, per gli anni 2023 e 2024 € 1.075,20 per 
ogni anno, in modo da garantire la copertura della spesa. 
 
5) Di approvare il Capitolato/disciplinare modificato in seguito alla presentazione di offerta da parte del 
signor Cordola Franco e il DUVRI allegati alla presente che dovranno essere sottoscritti dall’appaltatore.  
 
6) Di precisare che il controllo dell’avvenuto servizio potrà essere eseguito indistintamente da:  

- Responsabile Area tecnica 
-  Responsabile Area di vigilanza  

 
7) Di trasmettere copia della presente al Responsabile area di Vigilanza. 
 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo € 

Z55381A9A5 margaira cristina 2022 493 10051 2780 2 1 U.1.03.02.

15.999 

2.154,97 

Z55381A9A5 margaira cristina 2023 493 10051 2780 2 1 U.1.03.02.

15.999 

4.000,00 

Z55381A9A5 margaira cristina 2024 493 10051 2780 2 1 U.1.03.02.

15.999 

4.000,00 

Z55381A9A5 margaira cristina 2025 493 10051 2780 2 1 U.1.03.02.

15.999 

2.878,63 

 

 
 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         



Chiusa di San Michele, lì 28/10/2022 
 
 
 
 
 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: MARGAIRA GEOM. Cristina 

 
 

 
  


